Exorta est igitur eo tempore horrenda persecu-
tio xpianis. atq; uniuersum orbem ac erua uasta-
bat impietas. ut quibus cumq; locis aper secutori-
b. xpianu inuenirentur. funesto eos gladio non
desisterent trucidare. factum est ergo non mol-
to post tempore ut riciouariis carnis prefectus
atq; a maximiano susceperat. potius ad per se-
quendos di famulos eruentis lamittos inuenerit.
quam pias lura seruare. Ingressus itaq; urbem
sup musella amnem condita. que treueris nuncu-
patur. tam ingenti crudelitate xpianos cedi pre-
cepit. ut sanguinem riuoli in flumine maurelle
defluentis. uide latices uida sanguinis rubricaret.
& limpha gurgitis in humatis scōrum martyrum
corpore. prebens tumultum. ut redite gratias con-
pugi corporum. futuro eos reformet iudicio.

Preceptis igitur riciouari prefecti nequissimi un-
diq; precursores monita deferbant. ut locis om-
nibus. plus trantes. ubicumq; xpianos repperissent
palam admittentem pro traherent. ut non
latentes euaderent. Aut occultati tormenta sup-
plicis superarent. Sci igitur uiri di faustianus
& uictorius ad tarraconensem praedia peruenit.
atq; sem di quintinum cum pari socio fraternā
caritate succensi cernere cupiebant. ut mutua
effectione deconuersa gentilitate gauderent.

Sed beatum di famulum quintinum quem contem-
plari desiderio optauerant diuina predicandi do-
quia. iam ab eadem ciuitate abesse audierant.

Nam ut historia gesta commemorat. quidam senex
nomine gentianus. grauideua aetate prolixus est
nimis. ambianensium urbe finitimus. nondum bap-
tismatis unda purgatus. cum beatissimos uiros

faustiano & uictorico inmensa fieri di
 cognouissent miracula. Die quadam
 parisijs urbe carpentibus iter ab huius
 & tunc per tunc tator. ad quos ait. quem queritis
 quo uel cur si ueneris declinat. aut & qua nata
 le fustis pro genue. dum hęc huius uos patrie
 hincolas esse cognouit. Tunc di famuli faustianus
 & uictoricus dixerunt. Nos sumus xpi milites
 qui cum magnanimo generositate uro fulgen
 do quincino ab urbe roma inclita progredi en
 tes galliarum penetrauimus fines. Idem uene
 rabilis senex ab oculis fluxum profluens suspi
 rans. Inmoq. trahens a pectore uoce ait.

Ante trium dierum spacia diuina illuminatione
 per motus in corde. adstetit mihi ut in dñi ues
 trum dñm ihm xpm quem uos creditis eum
 credam confitear. & in eius uirtutis potentia &
 toto animi deuotione conuertar. Sed hunc di
 fonulum quoniam quem uos queritis. quater
 demis & duobus diebus defluxerunt. curri cu
 la. quod in municipio agusta uer mandorum sep
 annem somna. ariciouaro caruifice truncatus
 capite amputatus terminum uite finit.

Cumq. his diebus & plessis sermombus rursus
 ad scos di faustianum & uictoricum ait. dum
 uos xpi fatemini esse discipulos. & uexillum
 crucis gestatis in pectore. secleratissimi tri
 ciouarus precepit trombus. ut ubicumq. uos
 repperunt ardua mancipatione comprehen
 dant. Sed queso domini patres declinate in
 tegurium serui uestri. & ad ponam buccella
 panis. donec pauxillum possitis quiescere.

Cum prescito igitur tempore riciouarus per
 secutor rapidus ad urbem ambianensium pro
 perasset. lanq. multa fama urbem cognouit
 quanta per famulos suos faustianus & uictoricus
 xpi dñi uirtutum signa monstraret. Cumq. ue
 nerabilis senex gentianus scos di faustianum &
 uictoricum ut in domo eius ingrederentur famu
 landi preberet obsequium. repente riciouarus
 persecutor aduenit. statimq. di famulos faustianu

& uictoricum comprehendit precepit. Tunc
 gentianus zelo caritatis pro xpi nomine re
 pletus. & exemplo gladio in se xiliuit. utri
 ciouarum persecutorem impium uerberaret.
 Ad quem riciouarus ait. gentiane cur te tanta te
 meritas compulit. ut me gladio transuerberare
 non cesses. Venerabilis uero gentianus ait. Ego
 pro xpi nomine animam meam ponere cupio.
 cuius imperium mors aufertur. & uita largitur.
 & pro eis famulis corpus tradere non tucio. qui
 a me xpi fateor esse discipulum. Tunc ricio
 uarus furore perterritus. coram uis di faustia
 no & uictorico capite beati gentiani pro con
 fessione xpi nominis truncare precepit. At
 cum ad eum confluxa populi adstrisset. & ceter
 ua. & pro tribunali resederet in fascibus consti
 tatus. pro caci uoce prorumpens ait. faustiane
 & uictorice quos deos colitis. aut quem sacricul
 tum adoratis. Sei quippe uiri respondes dixer.
 Nos credimus & confitemur. dñm ihm xpm quem
 comperimus. ante omne seculum patri coeternu
 & beata maria semp uirgine obredemptionem
 humani generis natum. factorem celi & terre
 maris & omnia quae uis sunt. Riciouarus uero
 adeos ait. Recedite ab hac stultitia. Sin autem
 nolueritis. diuersis uos ad flagram supplicatis. Ad
 hec famuli xpi faustianus & uictoricus in per
 territa uoce riciouaro dixerunt. Ordinas fu
 rotis tui seruorum di constantia non ueretur
 quia hinc non est idoneus intellectus. sed es filius
 perditionis. diabolus lupus rapax stulte. & insipient
 corde seductor. diabolice arte inuentor. melius ita
 q. tibi esse poterat. ut deos lapideos & ligneos quos
 colis proieceres. & dñm uerum qui omnia creauit.
 crederes & confiteris. & pristino errore quose
 ductus es. addiditum credulitate conuerteres.
 Tunc riciouarus insanio. coepit frendere spu fa
 mulos di faustianus & uictoricus ferro adstricis
 manibus post terga reuinctos. precepit tito
 nibus. ut in terra ambianensium ambitum muros.
 tetro eos concluderent carcere. Sei igitur